În istoria contemporană a României, Carol al II-lea, al

treilea rege al dinastiei de Hohenzollern, instalată în România la

10/22 mai 1866, este o personalitate controversată și

contradictorie. Bogata istoriografie, inclusiv jurnalul său, nu
confirmă talentul literar pe care l-ar fi avut. Carol al II-lea a fost

un eminent filatelist, un cinefil recunoscut, dar nu un scriitor.

Nu pare să fi fost, cel puțin la maturitate, un cititor foarte